Proc. Leg. nº 3822/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 992/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
aplicação da Emenda Impositiva nº 12
ao Projeto de Lei nº 134/2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando as informações obtidas por meio do Processo
Administrativo nº 1-6.045/2024, e a resposta ao Requerimento nº 458/2024, na qual
a Secretaria da Saúde informou que a Emenda D, com alocação de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais) para a aquisição de próteses auditivas, está disponível e
aguarda a complementação de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais)
oriundos de Emenda Estadual para viabilização do processo licitatório destinado a
atender aproximadamente 500 pacientes;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Qual é a situação atual da Emenda Impositiva nº 12 ao Projeto de Lei
nº 134/2023, especificamente no que tange ao item D, e quais foram
as ações implementadas até o presente momento para sua execução?

2- A Emenda Estadual no valor de R$ 1.600.000,00 foi efetivamente
encaminhada ao Município conforme previsto? Se a resposta for
negativa, quais foram as razões para o não encaminhamento e quais
medidas estão sendo adotadas para solucionar essa pendência?

3- Se o processo licitatório já tiver sido iniciado, forneça detalhes sobre o
cronograma previsto para sua conclusão.

4- Existem outras Emendas Impositivas para aquisição de próteses

Proc. Leg. nº 3822/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

auditivas? Favor relatar parlamentar e valor.

5- Qual é a previsão para a utilização dessas Emendas e para o
atendimento dos pacientes previstos?

Valinhos, 07 de agosto de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S01AG2Z5D03RJC7T
		2024-08-08T14:10:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura